



GAZETA WARSZAWSKA

We ŚRODĘ DNIA 2. MAJA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 2. Maia.

SESSYA SEYMOWA DXLVIII.

Dnia 27. Kwietnia.

JP. Marszałek Seymowy w Zgasieniu swoim oświadczył, ażeby po ukończoney już materji Królewsczyzn, przystąpiono do Materji Wojskowych, to jest do Opisanja *Etatu Wojskowego* y *Komisji Wojskowej*.

Niektórzy z JJ. PP. Seymniących doprzeczając się zaczęli, ażeby wprzody Projekt przez JP. *Kuchiego Zakroczyńskiego* podany, względem oznaczenia czasu, od którego Miasta mogą w pretensjach swoich do Starostów, lub nawzajem Starostowie do Miast rozpoczynać Proceśs, żeby przez to od niepamiętnych lat nienakąpiły w Sądach zakłocenia. Czytał JP. Sekretarz Seymowy ten Projekt, nad którym długie y obfiterne czynione były uwagi, tak od JJ. PP. Posłów, iako też JJ. PP. Plenipotentów *Miejskich*; nakoniec, po uczynionych zobopólnych poprawkach, y odmianach, cały ten Projekt jednomyślnością w Prawo przemienionym został.

JP. *Linowski Krakowski*, w zabranym Głosie oświadczył, iż kiedy mamy do tak ważnej materji przystępować, iaką jest *Etat Wojskowy*, najlepiej byto, ażeby do roztrząśnienia tego *Etatu*, jeżeli co w nim nie znajduje się takiego, co by odmiany lub poprawy potrzebować mogło, została wyznaczona *Deputacya*, któraby pilnie ten *Etat* roztrząsnawszy, potym Stany Seymujące zainformowała. Wielu na takowy Wniosek zgadzało się; lecz inni będąc przeciwnego zdania żądali, ażeby wprzody cały ten *Etat* rozdrukowanym y do *Deliberacji* rozdany został, iżby dokładniejże nad tym *Etatem* uwagi czytać można było. Po takowych rozróżnionych zdaniach, nastąpiła zgoda, aby ten *Etat* wprzody był wydrukowanym.

Sessya Solwano na Poniedziałek następujący, to jest na dzień 30. Kwietnia.

Nowe Prawo, względem ufundowania Kościołów w Dyecezyi *Kiowjskiej*, w przeszley Gazecie w

treści tylko położone, kładniemy
tu co do słowa:==

*Kościoly Parafialne Łacińskie w Dy-
cezyi Kiowskiiej.*

Za przelożeniem Nam Królowi y Stanom Seymiciącem przez Przewieleb: Kaspra Kolumnę Cicciszowskiego Biskupa Kiowskiego y Czerniechowskiego, z cnoty y przykładnego Urzędu Pasterskiego sprawowania nam zaleconego y znanego, potrzeby ufundowania Kościołów Parafialnych obrządku Łacińskiego w Woiewodztwach *Kiowskim y Bractawskim*, w miejscach 24. w Dobrach dawniej Królewskich, za zniesieniem się z Przewielebnym Biskupem y Kommissyami Porządkowemi tychże Woiewodztw, zalecamy UUr: Lustratorom Królewsczym, oznaczyć w każdym z tych miejsc grunta podług sposobności miejsca na Poświętne Kościoła, na cmentarz oddzielny, rezydencyą Kapłanów, Szkołę Parafialną, y inne budowy potrzebne, tudzież na Ogród, Pole y Łąki, w trzech Włokach zawierające się ustanowić pewny y niezawodny coroczny Dochód z Intrat ogulnych w kwocie Zł: trzech tysięcy. Sporządzone przez siebie takowe Dzieło, przesła do Kommissy Skarbowey Obojga Narodów, która po skutkowananiu zupełnie *respective* tych miejsc Prawa pod tytułem: *Urządzenie Wieczyste Królewsczym*, Dochod takowy z dokładnym Inwentarzem na rzecz Funduszu przez Oficjalistę swego Zwierzchności Duchowney poda. Ta zaś w przeciągu pierwszych sześciu lat, cały procent na budowę y porządki Kościoła, oraz wystawienie Domów iak wyżej obreci, poczym Biskup Nam Królowi Ofoby zdadne do prezentowania poda; y co z Prawa Kościoła należy dopełoi. Od Funduszów tych warujemy opłatę 20. od sta Prawem ostrzeżoną, y aby Dziełeciu żądanych XX. Plebani nieodbierali w tych Parafiach, stanowiemy.

Z Wiednia d. 7. Kwiet: Czeście bieganie Kuryerów y liczne Konferencye odprawowane w czasie terażniejszy poprzedaia, iak się zdaie, ważne iakieś nowe wyniknienie. Alians Nasz z Królem *Pruskim*, poczytuia tu za największy dar y upominek *Opatrzności*, w tym zwłaszcza czasie, gdzie Interesą *Francuskie &c.* zawilszemi

staią się coraz; y Państwo *Niemieckie*, żaluie straty swego Szefa, którego sposób myślenia był przeciwny Woynie. Zmarłemu Cesarzowi doradzano, iak twierdzą, nieraz, ażeby Królową swoię Siostrę z *Francyi* przywołał nazad, przednieyfi Emigranci namawiali Go nawet do tego kroku, przekładaiąc Mu los Królowey; ale on nieporuszenie odpowidał: *Królowa iak Matzonka y Matka, niemoże być od losów icy Familii rozłączona.*

Obecny tu *Xiąże Saski Antoni* z Matzonką swą Arcy-Xięzną, za dwa tygodnie powróci do *Drezna* nazad. Wielki *Xiąże Toskański* dłużey bez wątpienia tu zabawi, y zapewne przeprowadzi do *Włoch* Cesarzową Jeymość, która następującego lata do *Wód Pisanńskich* chce iechać. Chodzi odgłos, że Król *Neapolitański* w tym roku ieszcze chce Dworowi tuteyszemu wizytę oddać.

Z Carogrodu donoszą, że *Porta* dotąd ieszcze niemogąc tego strawić, iż *Szwecya* z *Rossyją* osobno zawarła Pokoy, przedsięwzięła w podarunku posłać Okręt jeden od 60. harmat y dwie Fregaty *Algierczykom*, którzy Woynę wydali *Szwecyi*, dla użycia owych woiennych Statkow przeciwko *Szwedom*. Chciała *Porta* takiz upominek posyłać y *Tunetańczykom*; ale Posel *Wenecki* uczynił Remonstracyą, że to sprzeciwiłoby się dobrej Harmonii między iego Rzeczapospolitą y *Portą* trwaiącey, zwłaszcza, gdy Woyna

z Regencyą *Tunetańską*, skończona ieszcze nie jest.

Z *Bruxelli* d. 11. *Kwietnia*. Arcy-Xiaże *Karol* dziś wyjechał ztąd w Asystencyi Hrabiego *de Maldeghem* y pierwszego Koniuszego *swego* do *Wiednia*, zkąd za dwa Miesiące na powrot tu jest nazad spodziewany. Przy Granicach *Francuskich* postrzegamy nieiakie obroty y poruszenia, y iak głoszą, pierwsza napaść *Francuzow*, podobno wymierzona będzie ku Kraiowi *Leodyjskiemu*, który *Kray* przez *Woysko Austryackie* w *Prowincyach* naszych rozłożone, będzie zaślony.

Wielu z *Francuskich Emigrantow* opuściło teraz znowu *Prowincye* nasze. *Woyskowi* udali się do *Francuskich* *Xiażat*; rozmaite zaś bogate osoby prywatne, poiechali tymczasem nazad do *Francyi*, lękając się, ażeby *Dobra* y *Majątki* niebyły im skonfizkowane.

Krol Franciszek w *Liście* pisany własną ręką do *General-Leytnanta* *Xięcia de Württemberg*, konferował *Xiążęciu* *Gubernią* w *Antwerpii*.

Z *Paryża* d. 10. *Kwietnia*. W *Niedziele* zesłał *Pan Brissot* dawał *Koncert*, na którym naydowali się *Panowie Dumourier, Ronald de la Platiere, Sieyes, Pethion* y trzey ieszcze inni *Panowie* znaczni. Tam miano postanowić, z *Woyskiem* wtargnąć do *Brabancyi*, y w *Kray* *Leodyjski*, złożyć rozmaitych *Generalow* przy *Armii* *Pana la Fayette*,

tudzież *Panow de la Porte* y *Brissac* przymusić, ażeby dobrowolnie sami rezygnowali swe *Urzędy*.

Rozmaite z *Publicznych* naszych *Gazet* twierdzą, że odpowiedź *Dworu Wiedeńskiego* na *Listy* *Pana Dumourier*, poczytana jest tu w *Paryżu* za *Deklaracją* *Woyny*. *Deputacye* *Dyplomatyczna* y *Skarbowa*, rozmaite *Sessye* nocami nawet odprawowały. W dzień sposobów skutecznych widzieć nieinogą, iakże ie w *nocy* dóyrzą.

Posel nasz w *Szwajcaryi*, *Pan Barthelemy* odebrał, iak głoszą, rozkaz *ustąpienia* precz z *Kantonu Solodurum (Soleure)*. *Postepok* ten *Szwajcarow*, ma być skutkiem *obeyścia* się *Francuzow* w *Mieście Aix*, z *Szwajcarskim* *Reymentem Ernst* nazwanym.

Podczas *Swiat Wielkonocnych*, *Kościoly*, gdzie *Xięża Nieprzysegli* odprawowali *Nabożeństwo*, licznym *barzo* *Ludem* były *napelnione*; gdzie zaś *Xięża Przysegli* odprawowali *Nabożeństwo*, tam *ludzi* było *barzo* *mało*. W *Kaplicy* *Krolewskiej* *Nabożeństwo* przez *Xięży Nieprzyseglych* było *odprawowane*, y *ludzi* *pełno* w *Kaplicy* *naydowało* się. W *pierwszy* *dzień Wielkanocny* (w który *Zgro: Narod: także* *swoie* *Sessye* *odprawowało*) *wielu* z *rozpusztnego* *Pospolstwa* *udało* się *ku* *Kaplicy* *Krolewskiej*, *chcąc* *sluchających* *Mszy* *wypędzić* *ztamtąd*; *przecież* *Gwardya* *Krolewska* *od-*

parła ten motłoch, y Barzycielów spokojności rozegnała.

Z *Sztokolmu d. 6. Kwiet.*: Skoro tylko *Gustaw III.* skonał, tak zaraz ci, ktorzy w dalszych pokojach byli zgromadzeni, Młodemu Krolowi hołd oddali. Xiążę *Sudermanii* doniośł mu sam o śmierci Ojca, y o wyniesieniu jego na Tron. Scena ta, wżyskich obecnych wielce przeraziła. Wkrotce potym przybyli do Krola, Xiążę *Ostgothii*, Xiężna *Sudermanii*, y Siostra zmarłego Monarchy. Xiążę Regent tym czasem był się udał do Regencyi, kazał przynieść zmarłego Krola Testament złożony w Sądach Nadwornych, y Testament ten publicznie przy otworzeniu drzwi przeczytano. Daley nastąpiła Proklamacya Krola, y Xiążę Regent Przysięgę wykonał. Dopiero Krol udał się do Krolowey Matki, dokąd poszedł y Xiążę Regent, który według treści Testamentu niezwłocznie zaraz Regencyą obiał. Dnia 30. Marca Krol pojechał konno z Xiążęciem Regentem w Afsystencyi rozmaitych Osob Dworskich, wielkiej swoiey Straży, General-Adjutantow y innych Adjutantow do wżyskich owych mieysc po Mieście, gdzie Woyska regularne y y Milicya Mieyska tak pieśza iak y konna w paradzie stały uszykowane. Odebrał od nich hołd przy radosnych okrzykach Publiczności. Cała Familia Krolewska w naywiększych żałosciach z okazji śmierci

Gustawa III. Krola iest dotąd pograżona, y ślabość nader ciężka Krolowey Wdowy, w niczym iestzcze nie pofolgowała.

Z *Strazburga d. 7. Kwiet.*: Na Sessyi tuteyszego *Towarzystwa Konstytucyjnego* na dniu 4. tego Miesiaca, odezwał się ieden z Deputowanych, iak wielce pożyteczną byłoby rzeczą, gdyby opanowano zaraz owe wąwozy, czyli ciasne przeyscia dzielące *Francyą* od *Territorium Porentru*. Marszałek *Lukner* odpowiedział, że iuż to chciał uczynić, ale Krol na to nie pozwolił. *Nie winniemy więc* (rzekł Deputowany) *o to W Pana, ponieważ General niczego rozpocząć nie powinien, bez rozkazu Krola.* Dodał zaraz w głos *Lukner* Marszałek te słowa: *T Narodowego Zgromadzenia.* Ten Patryotyczny Marszałek odgłos tak się podobał Zgromadzeniu, iż uchwalono, że Damy w samo południe mają ozdobić skronie Marszałka *Wieniec Obywatelskim*, co też z wielką okazałością nastąpiło. Dobry tymczasem y *Wieniec Obywatelski*; bo kto wie, czy po *Wojnie z Niemcami*, przyznany temu Marszałkowi będzie *Wieniec Zwycięzcki.*

Z *Leodyum dnia 11. Kwietnia.* Przejeżdżający przez tuteysze Miasto Officer ieden *Rosyjski* zapewnił, iż 30,000. Woyska *Rosyjskiego* iest w gotowości do wsiadania na Okręty za naypierwszą dogodną Roku porą.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 2. MAJA R. 1792

Z Warszawy dnia 2. Maia.

SESSYA SEYMOWA DXLIX. Dnia 30. Kwietnia.

Po Zagajeniu Sessyi przez IP. Marszałka Seymowego, wielorakie Projekta przez niektórych JJ. PP. Seymujących wprowadzane zostały; wżakże żaden z tych, do Decyzyi wziętym nie był.

Z okoliczności Projektu od *Deputacyi Konstytucyjney* przyniesionego *Opisu Kommissyi Woyskowej Obojga Narodów*, wielu JJ. PP. Seymujących nad tym Projektem swoje czyniło Uwagi, dopraszając się, ażeby z tych Uwag wypadające poprawy przez *Deputacyą Konstytucyjną* umielfczone zostały. Dla uczynienia takowych popraw nastąpić mianych, Sessyą Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Woytstwo Mnielftze Ziemi Wyszogrodzkiej w Xięstwie Mazowieckim, po śmierci IP. Seweryna Malewskiego, IP. Michałowi *Lajockiemu* jest konferowane.

Z Lublina d. 18. Kwiet: Rzadkiego wieku Weteran, lat 87. mający, zawsze Bogu, Trołowi, y Oyczyźnie wierny, przez odbywane rozmaite Publiczne Funkcye zasłużony, JP. Jozef *Suchodolski*, przeszły Chorąży *Lubelski*, Kawaler Orderu *S. Stanisława*, przygotowawszy się z wielką pobożnością przez przyjęcie *SS. Sakramentów* do drogi Wieczności, oraz dawszy Błogosławieństwo swym Synom, Wnukom, y Prawnukom, zszedł z tego Swiata w Dobrach swych Dziedzicznych we *Wsi Stawcach*. Ciało zmarłego, exponowane tam przy licznych Mszach *SS.* przez cały tydzień, prowadzone było od kilku z Pobożcami swemi Parafii ku *Lublinowi* przez siedm mil aż do *Piasków* Miasieczka przyległego temuż *Lublinowi*, y od *JX. Pielcyka* Pasterza swowego y Dziekana *Urzędowskiego* przy mianey Mowie, oddane *JX. jezierskiemu* Schołaftykowi *Kam: Offycyalowi Generalnemu Lubelskiemu*; a ztamąd na ręku ośmiu Zmarłego Wnuków (w *Alyfencyi Duchowienstwa* Kolegiaty tuteyszey, Zakonów, Familii, Kommissyi *Cyw: Woyskowej*, Sądu *Ziemiańskiego*, Magistratu y Cechów, przy rzęśliwym światle y żalobney Muzyce) aż przed Kościół *II. XX. Reformatów* niešone; tam zaś na ramionu Kommissarzów *Cywilno Woyskowych* y Sędziów *Ziemiańskich* wzięte, y na *Wspaniałym* Katafalku w tymże Kościele poGrzeb, podczas którego, *JX. Offycyal Lubelski* Mszą Wielką śpiewał, a Kazanie miał *JX. Męcński* Gwardyan tegoż *Klasztoru II. XX. Reformatów*. Po skonczonym Nabożeństwie, wyżey wspomnieni Zmarłego Wnukowie, zdięli z Katafalku Ciało swowego Dziada, y do Grobu łami zaniesli.

Z *Leodyum d. 11. Kw:* Rząd w *Bruxelli* żadał od Dziekana *Leodyjskiego* Hrabiego *de Nassau*, specyfikacyi wartości *Lasu*, nayduiącego się przy

iego Zamku *Frank Douere*, o 4. mile od *Namur* między Rzekami *Moza* y *Sambre* leżącego. Bez wątpienia zechcą w tameczney okolicy rozstawić Obóz dla Woysk *Austryackich*, y szkodę Dziekanowi nagrodzić.

Głoszą tu, iakoby *Francuzi*, ieszcze przed końcem bieżącego Miesiąca Kwietnia, chcieli od strony *Giuct*, a wiadomy Hrabia *de Bethune Charost*, iakoby zamysłał przez *Brabancyę* wtargnąć do Kraiu *Leodyjskiego*; wszakże mamy nadzieię niezawodną, że *Rząd Niderlandów Austryackich*, przeciwko takiej napaści uczyni potrzebne y dzielne dyspozycye.

Z *Paryża* dnia 11. Kwietnia. *Szwajcarowie* z Reymentu *Chateauvieux*, iuż przybyli do *Wersalu*. Wszędzie po drodze przyjęto ich z wielkimi honorami. W *Wersalu* umyślnie dla nich sprawiono Festyn, na który z *Paryża* poiechali Panowie *Condorcet*, *Brissot* *Bazire* &c. Prezydent *Pethion* publicznie kazał przybić List do Współ-Obywatelów swoich, w którym usprawiedliwia Festyn mający być dany dla *Zołnieży Szwajcarskiego Reymentu Chateauvieux* zwanego.

Mamy teraz dokładną wiadomość o tumulcie w *Turyinie* wszczętym; powstał on z okoliczności Kłotni nieśladkiej między Studentami y *Rzemieślnikami* zdarzoney. Ci ostatni ciskając kamieniami wyfukli okna w pewnym *Akademickim Kollegium*, y chcieli mocą wyfałdzić drzwi do niego; w tym przybywszy Woysko, dało ognia do *Buntowników*, przez co rozmaitych raniono y zabito. *Nazajutrz* Garnizon cały stanął do *Broni*, y *harmaty* nawet zatoczono. *Rozmaitych Buntowników* wzięto, y w *areszcie* osadzono, y przy odejściu *Kuryera*, *spokojność* była iuż niemial przywrócona.

Z *Paryża* d. 11. Kwietnia. Owi *Zołnierze* z Reymentu *Szwajcarskiego Chateauvieux* w liczbie 40. którzy dla swoich okrutnych y *krwawych Buntowniczych Zbrodni*, od przeszłego nawet *Narodowego Zgromadzenia* zostali skazanemi na *Galery*, a od terażnieyszego uwolnieni z honorami zostali, powróciwszy tuż wczora z *Brest*, *prezentowani* byli *Narodowemu Zgromadzeniu*, gdzie większością głosów 281. przeciwko 265. *Honor Posiedzenia* tym *krwawym Buntownikom* przyznano, y około *Niedzieli*, *Festyn* ieszcze zgotowany dla nich dawany będzie.

Wiemy teraz niezawodnie, że odpowiedź naszego *Króla* (niby to tego) do *zmarłego Cesarza* względem *Reklamacyi Xiążąt Niemieckich* w istotnych następujących *Punktach* zawarta była: (1) *Naród Francuski* skłania się do uczynienia wszelkiej *fatysfakcyi* słuszney *Xiążąt*

żetom Reklamującym. (2) Jeżeli wątpliwość iaka względem granic *Nizszej* niegdyś *Alsacyi* zachodzi; tedy *Francuski* Narod gotów jest porozumieć się o to podług treści 14. Artykułu Traktatu *Wiedchskiego* od Roku 1758. z Cesarzem y Cesarstwem zawartego; y rozpocząć o to Negocyacye. Co się zaś dotyczy przywrócenia rzeczy do dawnego znowu składu nazad, czyli *Statum in quo*, o co nalega Cesarz, tedy żadną miarą niemożna pozwolić na to; ponieważ to sprzeciwia się wbrew *Francuskiej Nowey Konstytucyi*.

Wypis z Listu z Sztokolmu d. 10. Kwiet: Wczora przeniesiono Ciało zmarłego Króla z pokoju sypialnego do Sali Orderowej, gdzie na Paradnym Katafalku złożone przez 3. dni na publiczny widok będzie wystawione.

Kompanią *Francuskich* Komendyantow (iak głoszą) odprawiono, y wszystkie dotąd ieszcze cierpiane Gry hazardowne, zostały teraz naysurowiey zakazane.

Króloboyca *Ankarström*, zgoła nieznalazł nic przeciwko oskarżeniom *Fiskalisa* do odpowiedzi; rozumieją więc, że Sąd w tym tygodniu ieszcze wyrok śmierci przeciwko niemu wyda.

Jinni aresztowani Więźniowie Stanu są: Maior Hrabia *Claes Horn Friedricsson*, Hrabia *Ribbing*, General *Pechlin*, Konsyliarz Kancellaryi *d'Engeström*, Podpułkownik *Liliehorn*, Maior *Harttmansdorff*, Porucznik *Ehrenwärd*. Daley ieszcze w areszcie siedzą: Radny *Ahlgreen*, Sekretarz Krolewski *J. d'Engeström*, Sędzia *Nordell*, Pisarz *Enhorning*, y Sekretarze *Liliestral* y *Ankarström*.

Królowa względem Dworu od zmarłego Króla w Testamencie dla niej przeznaczonego, spuściła się na młodego Króla, y deklarowała, iż woli dla siebie ułożyć inny Dworu swego *Etat*, któryby terażnieyszym okolicznościom y potrzebney dla Dochodów Skarbowych oszczędności, był dogodniejszy.

Z Sztokolmu d. 13. Kwiet: Dziś wieczorem odprawi się Pogrzeb Króla według Ceremoniału publicznie już pierwey wydanego.

Młody Król, za Hasło sobie obrał: *Bóg y Lud*.

Z Paryża d. 14. Kwiet: Po zapadłym (iakośmy już pisali) *Narodowego Zgro:* Dekrecie, zakazującym całemu Duchowieństwu *Swieckiemu* y Zakonnemu noszenia zwykłych dotychczas *Duchownym* osobom *Sukien*, a przykazującym stroienie się cale po *Swiecku*, ieden z *Intruzów* *Biskupów de Bourges* (który też naysilniey o ten Dekret starał się) chcąc się z wygraną popisać, y *Zgromadzeniu Naro:* przymilił, d. 9. przyszedł na *Seslyą* w *Sukniach Swieckich kolorowych*, z har-

capem, y w bóćkach do połowy tylko goleń sięgających; przeto też, od wszystkich Główn Zagorzałych, z wielkim Applaudowaniem był przyjęty y przywitany. Pomieszawszy dawniey Stan Panującego z Stanem Poddanych, mieszamy teraz Duchownych z Świeckimi; sprawdziliśmy więc, co niegdy Prorok *Isaiasz* przepowiedział: *Et erit, sicut Populus, sic Sacerdos; & sicut Servus, sic Dominus eius.*

Przy najbliższej Gazecie rozdaie się *Addyament*, zawiaraający Koniec *Konfytucyi* pod Tytułem: *Deklaracya o Sądach Trybunałskich w W. X. Litew*; oraz początek nowej *Konfytucyi* pod Tytułem: *Urządzenie Wieczyste Królewsczyzn.*

DOMIESIENIA z WARSZAWY DNIA 2. Maia Roku 1792.

Ostatniego dnia Kwietnia, zginął pewney Osobie łańcużek od Zegarka z dwoma wążkami tasiemeczkami koloru plus, między temiż łańcużkami, niżej u tegoż łańcużka medalionik z folgą szafirową, na około mający brylanty karatowe, niżej berlocki z brylantkami y kutaśkami z perełek prawdziwych, oraz pieczętka złota z cyfrą M. O. Ktoby ponieniony łańcużek znalazł, niech się uda do Domu JP. *Zanellego* naprzeciwko XX. *Reformatow*, a przyzwoitą odbierze nagrodę.

P. *Szaller* starszy, Muzyk Nadwor: Króla Jmci *Czeskiego y Węgierskiego*, będzie dawał na dniu 4. Mca Maia Koncert w Sali Redatowey przy Teatrze na Klaryncie iego własney Inwencyi, dotąd tu niesłyzanym, którego Instrumentu szczerólnieyze opisanie, będzie w *Affiszach* zwyczajnych, poprzedzających Koncert.

Pan *de Casata* Uprzy: 1K Mci y innych w Eropie Dworow Dentysta, ma lekarstwa, co się tycze uśnych chorób, bolenia zębów iakiegokolwiek rodzaju, które kurować przyrzeka. Do chędożenia zębów, ma sławny kolorowy proszek, y do tych chorób lawarę, opiat od izkorbutu, tynkturę utową, spirytus od zębów bolenia. Zdeymuje też powierzchynie blonki z oczu; y oczy kuruje. Ma spirytus od bolenia głowy y oczu, lekarstwo na wszelkie febry. Kuruje też, którzy mają defekt na słuchu. Ma *Angielskie Bandaże* na raptury. Item plastry na odcilki y brodawki, tynkturę na piegi, y inne krofty. Kuruje chorobę *Gonorrecha* zwaną, kiedy kto uryny pufzczać niemoże lub na kamień choruje. Ma ów sławny *Angielski* plaster nazwany czarny. Kuruje y inne choroby wszelkie tu niewyrażone, y wielką chorobę. Karty opisujące wyżej namienione choroby, darmo się rozdaią u tegoż Pana *de Casata*, który niestety przy *Nowomieyskiej* Bramie naprzeciwko *Hauptwachu* *Marzalkowskiego* pod Nrem 167. gdzie znak trzech zębów wisi. Wszystkie wyżej namienione Effekta, gdyby sam ten Dentysta nie był, mogą być dawane od żony jego. Gdyby Dany niechciał, aby tenże Dentysta onym zębom czyścił, zozna iego to uskutecznic może tak dobrze iak sam *Małżonek*. Spruchniałe y pozostale w dziąsłach zębów kawalki, Instrumentem y bez Instrumentu wymiata. Dziurawe zęby napelnia, krzywe zrownywa, inne wladza, y świeże wyięte wprawia.

Podaje się do wiadomości, iż w *Saskim* Ogrodzie w *Officynie* przy żelazney Bramie u P. *Hergla*, znaydują się rozmaite gatunki wód Mineralnych, świeżo sprowadzonych, jako to: Woda gorzka *Szwejszcka*, *Sedlicka*, *Seltzercka*, *Egercka*, *Spaska*, *Pirmontcka* y *Allwaser*, y *Chmiel Czeski*.

W *Księgarni* P. *Szczepańskiego* w *Nowomieyskiej* Bramie, znaydaie się Tom I. *Książki* pod tytułem: *Początkowe Prawidła Policyi ogulney w Kraju*, zamykający w sobie (1) Wyobrażenie ogólne Policyi. (2) O uprawie Ziemi. (3) O ludności. (4) O sposobie budowania y powiększenia Miast y Wsi. (5) O sposobach uczynienia Kraju wygodnym dla mieszkanców y ozdobienia iego. Trzy następujące *Tomy*, są w kontynuacyi. Tom I. na papierze kleiowym kosztuje Złoti: 3.